
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
De: Secretaria de Administração. 
Para: Departamento de Compras. 
 
 
1.  Prioridade Normal                         Urgente - Motivo:  
 
 
2.    Requisitante: 
 
          Secretaria de Administração e Finanças 
 
          Secretaria de Meio Ambiente e Turismo  
 
          Departamento de Transportes 
 
          Departamento de Educação e Cultura 
 
          Departamento de Assistência e Bem-Estar Social 
 
          Departamento de Agricultura, Indústria e Comércio 
 
          Departamento de Esportes 
 
          Departamento de Saúde 
 
          Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 

 

 

 

 

 

X 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
3. Proveniente de: 
 

Recurso Próprio Convênio Outros 
X   

            
Dotação:   16 – 3.3.90.00.00.00.00.00 (1.500.0000.0500) 
 
4.    Objeto:  
 
       Materiais/Bens              Serviço                       Obra/Serviço de Engenharia 
 
 
5.    Valor: Mensal R$ 500,00 (quinhentos reais) e Global R$ 6.000,00 (seis mil reais), incluso 

implantação e manutenção. 
 
6.    Prazo de Instalação e Execução: o sistema deverá ser instalado no prazo de 05 (cinco) 

dias, sendo a execução para um prazo de 12 (onze) meses. 
 

7. Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação prevista no art. 84, I e II, do Decreto nº 
031/2023. 

 
8. Descrição da necessidade da contratação 

 
Contratação de empresa responsável de informatizar o Setor de Arrecadação e Tributação, 
através de locação dos sistemas, específico para gestão pública municipal, com instalação, 
implantação e treinamento dos funcionários, já inclusas alterações legais e manutenções 
corretivas se houverem, incluindo a migração de todos os dados dos sistemas ora em uso. 
 
Principais justificativas: 
 * Agilidade e Eficiência: 
   * Atualização Cadastral: Atualizar os cadastros pendentes de informações básicas, como nº 
do CPF do contribuinte, telefone de contato e endereço.  
* Melhoria da Gestão: 
   * Tomada de decisões: Cadastrados atualizados para regular inscrição em dívida ativa 
passiveis de protesto e execução fiscal.  
Em resumo, a implantação de um sistema de qualificador cadastral é um investimento que trará 
diversos benefícios para a prefeitura, tanto no âmbito interno quanto externo, pois otimiza os 
processos, aumenta a transparência e melhora a gestão do setor de arrecadação e tributação, 
a prefeitura estará mais preparada para tomada de decisão e atender as exigências legais.  

 X

x 

    

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
9.  Definição do Objeto 

 
O objetivo desta contratação através de dispensa de licitação é a prestação de serviços técnico 
especializado para implantação, manutenção, hospedagem e suporte técnico do sistema de 
qualificador cadastral com limite de 250 (duzentas e cinquenta) consultas mensais. 
 
9.1. O Sistema de qualificador cadastral, deve atender as seguintes especificações e 
funcionalidades: 

a) Permitir a consulta através do nome do contribuinte; CPF / CNPJ; nome da mãe; data de 
nascimento;  

b) Possibilitar a consulta de dados cadastrais dos contribuintes como endereço atual; e-mail 
atual; telefone atual.  

 
 
10.   Estimativa de despesa 

Abaixo a tabela com dados do menor orçamentos de mercado obtido.  

Item Descrição Unid. Qtde. 
Valor Unitário 

Mensal R$ 
Valor Total  
Global R$ 

1 

 
Contratação de empresa responsável de informatizar o Setor 
de Arrecadação e Tributação, através de locação dos 
sistemas, específico para gestão pública municipal, com 
instalação, implantação e treinamento dos funcionários, já 
inclusas alterações legais e manutenções corretivas se 
houverem, incluindo a migração de todos os dados dos 
sistemas ora em uso.  

 
 

Mensal 

 
 

12 

 
 
R$ 500,00 

 
 
 

 
R$ 6.000,00 

 
11. Justificativa do preço:  

 
        Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no 

mercado, calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021. 
 

12. Razão de escolha do contratado: 
 
 
 
 
 
 

 X 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
                
         
                Proposta mais vantajosa - Menor preço 
  
                Proposta mais vantajosa - Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR) 
 
                Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR) 
  
 Único fornecedor pesquisado com disponibilidade imediata (JUSTIFICAR) 
 
 

Maracajá/SC, 19 de fevereiro de 2025. 
 
 

 

 

MICHELE FERNANDES DA SILVA 
Chefe da Divisão de Arrecadação e Tributação 

 

 

 

 X 

 

 


